
ATOS DO EXECUTIVO

ANO LVII          Cornélio Procópio, 5ª feira, 19 de Abril de 2012             Nº 1882

LEI Nº 755/12

DATA: 18/04/12

SÚMULA: Inclui no perímetro urbano uma área de terra que espe-
cifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga
a seguinte

LEI:

Art. 1º - Fica incluída no perímetro urbano uma área de terra, com
1,50 alqueires paulista, inscrita no CRI do 2º Ofício desta Comarca
sob a Matrícula nº 6.667, de propriedade de MURILO TSUKIGIMA
DASSISTI, com as seguintes divisas e confrontações respectiva-
mente:

“Uma área de terras rural com 1,50 alqueires paulista ( um alqueire
e cinqüenta centésimos de alqueire) ou seja 3,63 hectares, consti-
tuída por parte do lote nº 160-B ( cento e sessenta-B) da Fazenda
Congonhas e parte do lote nº 50-B ( cinqüenta-B) da secção “C” do
Quinhão VII da Fazenda Ribeirão Bonito, situada neste Município e
Comarca, com as seguintes divisas e confrontações:” o referido
imóvel é delimitado por um polígono irregular, cuja demarcação se
inicia pelo ponto PP. assinalado em planta anexa e cravado no ponto
comum com a Estrada Municipal e as terras da Sra. Maria Joana de
Carvalho; daí segue com o rumo 86º 43’ NE., na distancia de 266,25
metros até o marco nº 1, confrontando com as terras da Sra. Maria
Joana Carvalho; deflete à direita e segue com o rumo de 11º 51’ SE.,
na distancia de 139,42 metros até o marco nº 2, confrontando com
as terras da Sra. Ana Conceição Sertório; deflete à direita e segue
com o rumo 86º 14’ SO., na distancia de 226,65 metros até o marco
nº 3, confrontando com as terras da Prefeitura Municipal Cornélio
Procópio; deflete à direita e segue com rumo11º 43’ NO., na distan-
cia de 141,63 metros, até o ponto de partida, confrontando com a
Estrada Municipal e terras do Sr. Aldo Rivaroli . “Abrange o polígono
acima descrito a área de 36.300,00 metros’ quadrados, ou seja,
3,63 hectares, ou ainda 1,50 alqueires paulista”. (mapa e memorial
descritivo ficam arquivados neste cartório). Certificado de cadastro
do INCRA sob nº 712.078.003.190/6, área total: 36,3 módulo: 18, nº
18, nº de módulos: 2,0 e fração mínima: 3,0".

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 18 de abril de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

LEI Nº 756/12

DATA: 18/04/12

SÚMULA: Concede Título de Cidadão Honorário ao Dentista Luiz
José Machado Loureiro.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a
seguinte

LEI:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Honorário de Cornélio
Procópio ao Dentista Luiz José Machado Loureiro.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 18 de abril de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito

LEI COMPLEMENTAR Nº 185/12

DATA: 18/04/12

SÚMULA: Institui o Programa de Recuperação Fiscal do Município de
Cornélio Procópio – REFIS-CP 2012, e dá outras providências.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a
seguinte

LEI COMPLEMENTAR:

Art. 1º. Fica instituído o Programa de Recuperação Fiscal do Município
de Cornélio Procópio – REFIS-CP 2012 destinado a promover a regula-
rização de créditos municipais vencidos, relativos a tributos municipais,
constituídos ou não, inscritos ou não em dívida ativa, ajuizados ou a
ajuizar, com exigibilidade suspensa ou não, excetuando os créditos
vencidos ou a vencer do exercício financeiro vigente.

Art. 2º. O parcelamento poderá ser efetuado, em parcelas mensais e
sucessivas, da seguinte forma:

I – À vista, com desconto de 80% incidentes sobre os juros e multas;

II - Em até 06 parcelas, com desconto de 60% incidentes sobre os juros
e multas;

III - Em até 12 parcelas, com desconto de 40% incidentes sobre os juros
e multas;

IV - Em até 18 parcelas, com desconto de 20% incidentes sobre os juros
e multas.

§ 1º. O valor das parcelas não poderá ser inferior a R$ 30,00 (trinta
reais).



2 Boletim Oficial - nº 1882 19 de Abril de 2012

GESTÃO 2009/2012
Av. Minas Gerais, 301 -  Caixa Postal 200

Fone GERAL (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)
CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná

Dir. Responsável:
Ataíde Cuqui

§ 2º. Os contribuintes com débitos tributários já parcelados poderão
aderir ao REFIS-CP 2012, respeitando os valores já pagos, incluin-
do no presente parcelamento o saldo remanescente, com as devi-
das deduções nos percentuais aqui previstos, referentes a juros e
multas.

§ 3º. Os débitos tributários corrigidos monetariamente de que trata
esta Lei, considerando-se assim, a soma do principal, multas, juros
e demais acréscimos previstos na Legislação Municipal vigente,
será consolidado na data da lavratura do termo de acordo, obser-
vando-se as seguintes regras:

I - o total do débito tributário, será utilizado como base de cálculo
para o parcelamento, devendo as suas parcelas, a partir de então,
serem corrigidas pelo índice de inflação utilizado pelo Município –
UFM-CP, independentemente do número de parcelas.

§ 4º. A primeira parcela deverá ser paga no ato do parcelamento,
sendo que o não pagamento implicará na revogação do parcelamento.

§ 5º. A segunda parcela vencerá 30 (trinta) dias após o vencimento
da primeira e assim sucessivamente.

Art. 3º. A adesão ao REFIS-CP 2012 implica:

I - na confissão irrevogável e irretratável dos débitos fiscais;

II - em expressa renúncia a qualquer defesa ou recurso administra-
tivo ou judicial, bem como desistência dos já interpostos;

III  - aceitação plena e irretratável de todas as condições
estabelecidas.

Art. 4º. O parcelamento será revogado automaticamente, indepen-
dente de notificação, pelo atraso no pagamento de qualquer das
parcelas em período superior a 90 (noventa) dias contados da data
do seu vencimento.

Parágrafo único. A revogação do parcelamento implicará na exi-
gência do saldo do débito tributário mediante inscrição em dívida
ativa, quando for o caso, e conseqüente cobrança judicial, ou sua
retomada, restabelecendo-se, em relação ao montante não pago,
os acréscimos legais na forma da legislação aplicável.

Art. 5º. O parcelamento de débitos poderá ser efetuado junto ao
Departamento de Receita deste Município, o qual será efetivado por
adesão com o pagamento da primeira parcela.

Parágrafo único: O parcelamento de débito ajuizado, realizado por
ato decorrente do Projeto de Responsabilidade Social do TJPR “Jus-
tiça no Bairro”, ficará isento de custas e honorários advocatícios.

Art. 6º. O prazo para adesão ao REFIS-CP 2012 inicia-se 02 (dois)
dias após a data da publicação da presente lei e encerra-se 180
(cento e oitenta) dias após o início da mesma, podendo ser prorro-
gado por mais 90 (noventa) dias caso seja de interesse da Adminis-
tração.

Art. 7º. Esta lei complementar entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 18 de abril de 2012.

Amin José Hannouche
Prefeito

Geraldo Alves
Secretário Municipal de Gestão Pública

DECRETO 4180/12

SÚMULA: Nomeia Comissão Especial de Estudo para a implanta-
ção definitiva do Departamento de Trânsito Municipal.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e, especial a Lei Complementar nº. 172/11,

DECRETA:

Art. 1º - Fica criada a Comissão Especial de Estudo para a implantação
definitiva do Departamento de Trânsito Municipal, composta pelos se-
guintes membros, com exercício das atividades em função gratificada:

Eduardo Flávio Zardo

Roberto Wagner Pizzo

Valdirene Barbosa da Silva

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 16 de abril de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 4182/12

SÚMULA: DISPÕE SOBRE A HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETI-
VO SIMPLIFICADO Nº 01/2012

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito Municipal de Cornélio Procópio, Es-
tado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

CONSIDERANDO:

- que foram observados os trâmites legais que regem a matéria, os quais
foram cumpridos integralmente e, após a análise e aprovação do pro-
cesso pela COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DA
EDUCAÇÃO.

DECRETA:

Art. 1º - Ficam homologados os resultados finais do Processo Seletivo
Simplificado realizado sob nº 01/2012, com provas escritas e provas de
títulos, oficialmente publicados.

Art. 2º - O Processo Seletivo Simplificado, ora homologado, dar-se-á
para provimento para contratação por tempo determinado de Instrutores
em Tempo Integral de ARTES VISUAIS, ARTESANATO, INFORMÁTICA,
MÚSICA, DANÇA, TEATRO, XADREZ E INGLES.

Art. 3º - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 17 de abril de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Cláudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PARECER DA COMISSÃO ESPECIAL



19 de Abril de 2012 Boletim Oficial - nº 1882 3
EDITAL Nº 01/2012

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PSS Nº 001/2012

A COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DA EDU-
CAÇÃO designada para o PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
nº 01/2012 da Prefeitura Municipal de Cornélio Procópio - PR, no uso
das suas atribuições e considerando que foram observados os
trâmites legais que regem a matéria, os quais foram cumpridos inte-
gralmente e, após a análise de toda a documentação juntada, apre-
senta APROVAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº
01/2012 – para contratação por tempo determinado de Instrutores
em Tempo Integral de ARTES VISUAIS, ARTESANATO,
INFORMÁTICA, MÚSICA, DANÇA, TEATRO, XADREZ E INGLES,
posto que o respectivo processo encontra-se em perfeita ordem
formal e legal.

CORNÉLIO PROCÓPIO, 17 DE ABRIL DE 2012.

CRISTIANE MUSSI DE ARAUJO PRESIDENTE

FRANCISCA HELENA PRADO PAULINO SECRETÁRIA

MARISA IOLANDA CONTI MEMBRO

MONICA DE FATIMA REGISTRO MORALES MEMBRO

ROSEMARY APARECIDA PATRACÃO MEMBRO

ELAINE RODRIGUES NEVES FIRMINO MEMBRO

SELMA RODRIGUES DRUZINI MEMBRO

PORTARIA Nº 1795/12

SÚMULA: Concede Licença Prêmio à servidora que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e exercício
regular de seu cargo, e tendo em vista requerimento protocolado em
04 de outubro de 2.011.

RESOLVE:

Conceder Licença Prêmio, por 90 (noventa) dias, a partir de 17 de
abril de 2.012, conforme dispõe o artigo 351, da Lei 216/94, à servidora
NADIR DELL ANHOL DANIEL detentora do cargo de Professor, Gru-
po GMA, Nível D, Estágio 003, lotada na Escola Municipal “Professor
Aníbal Campi”.

Gabinete do Prefeito, 17 de abril de 2.012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 1796/12

SÚMULA: Revoga Licença do servidor que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e exercício
regular de seu cargo,

RESOLVE:

Revogar, a partir de 18 de abril de 2012, a Licença sem vencimen-
tos por 02 (dois) anos, concedida pela Portaria nº. 1642/11, ao
servidor IVO ROBERTO DELMÔNICO JUNIOR, detentor do cargo
de Agente Comunitário de Saúde.

Gabinete do Prefeito, 18 de abril de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

Processo de Dispensa nº 068/2012

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a dispensa de
licitação, em favor da empresa AUTOMATIC INSTRUMENTOS DE PRECI-
SÃO LTDA CNPJ. 00.748.409/0001-90, visando à contratação de empre-
sa para manutenção e troca do elemento filtrante do bebedouro industri-
al, o qual faz parte do patrimônio municipal e esta em uso Do Tiro de
Guerra - TG, no valor total de R$1.245,00 (mil duzentos e quarenta e
cinco reais). Em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas
alterações, com base no artigo 24, inciso II e com artigo 32, inciso II da Lei
Municipal nº 686/11.

Cornélio Procópio, 18 de abril de 2012.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

Processo de Dispensa nº 069/2012

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a dispensa de
licitação, em favor de Ivo Medeiros da Nóbrega – CPF 061.830.269-72 e
Eliane Bergamasco da Nóbrega – CPF 557.495.859-72, para a locação
do imóvel situado na Rua Paraíba, 45 - centro, para instalação da unida-
de básica de saúde central, casa da  gestante e programa de prevenção
em DST/Aids, no valor total de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil  reais),
pelo período de 12 (doze) meses, em conformidade com o art. 26 da Lei
8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 24, inciso X.

Cornélio Procópio, 18 de abril de 2012.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

Processo de Dispensa nº 070/2012

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a dispensa de
licitação, em favor da empresa EXTINTORES DO NORTE PIONEIRO LTDA
CNPJ. 10.950.199/0001-72, visando à contratação de recarga e aquisi-
ção de extintores para atender as necessidades de diversos departa-
mentos, no valor total de R$4.251,20 (quatro mil duzentos e cinquenta e
um reais e vinte centavos). Em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/
93 e suas alterações, com base no artigo 24, inciso II e com artigo 32,
inciso II da Lei Municipal nº 686/11.

Cornélio Procópio, 18 de abril de 2012.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

Processo de Dispensa nº 071/2012

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a dispensa de
licitação, em favor da empresa GRV ORG. DE EVENTOS LTDA, CNPJ.
03.630.579/0001-64, para locação de 15 (quinze) banheiros químicos,
que serão utilizados no eventos “JUSTIÇA NO BAIRRO” promovido
pelo poder judiciário em parceria com o SESC e Prefeitura, no valor total
de R$1.300,00 (um mil e trezentos reais), em conformidade com o art. 26
da Lei 8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 24, inciso II e com
artigo 32, inciso II da Lei Municipal nº 686/11.

Cornélio Procópio, 19 de abril de 2012.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

Processo de Dispensa nº 072/2012

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a dispensa de
licitação, em favor da empresa PAULO LUZZI PROMOÇÕES ARTISTICAS
LTDA., CNPJ. 80.762.313/0001-16, para locação de 23 tendas, sendo 15
(quinze) no tamanho 03 x 03, 4 (quatro) no tamanho 04 x 04, 3 (três) no
tamanho 05 x 05 e 1 (uma) no tamanho 06 x 06, que serão utilizadas no
eventos “JUSTIÇA NO BAIRRO” promovido pelo poder judiciário em
parceria com o SESC e Prefeitura, no valor total de R$4.034,00 (quatro
mil e trinta e quatro reais), em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/
93 e suas alterações, com base no artigo 24, inciso II e com artigo 32,



4 Boletim Oficial - nº 1882 19 de Abril de 2012
inciso II da Lei Municipal nº 686/11.

Cornélio Procópio, 18 de abril de 2012.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

Processo de Dispensa nº 073/2012

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a dispensa de
licitação, em favor da empresa COMERCIO DE EMBALAGENS SOL
LONDRINA LTDA., CNPJ. 04.101.582/0001-53, para locação de 2500
(duas mil e quinhentas) cadeiras e 600 (seiscentas) mesas de plás-
tico, que serão utilizados no eventos “JUSTIÇA NO BAIRRO” promo-
vido pelo poder judiciário em parceria com o SESC e Prefeitura, no
valor total de R$6.500,00 (seis mil e quinhentos reais), em conformi-
dade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com base no
artigo 24, inciso II e com artigo 32, inciso II da Lei Municipal nº 686/11.

Cornélio Procópio, 19 de abril de 2012.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 021/
2012 ID. Nº 1324

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

                          CONCA DISCOS E FITAS LTDA-EPP

OBJETO:

O presente instrumento tem por objeto a aquisição de brinquedos e
instrumentos musicais.

PREÇO

O valor total é de R$ 9.420,00 (Nove mil, quatrocentos e vinte reais).

VIGÊNCIA DO CONTRATO:

O prazo de vigência do Contrato será de 2 (dois) meses, contados
a partir da data da assinatura deste instrumento, podendo ser pror-
rogado conforme Art. 65 da Lei nº 8.666/93.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

As despesas decorrentes desta contratação serão reconhecidas
contabilmente com as dotações orçamentárias:

06.03.08.244.1007.2.023.3.3.90.30.00.00.00.00 (121), fonte de re-
curso 0728;

06.05.12.361.1005.2.040.3.3.90.30.00.00.00.00 (165), fonte de re-
curso 0104.

DATA: 25/04/2012

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 128/2012– PREGÃO Nº 058/2012
– FORMA ELETRÔNICA

AMIN JOSÉ HANNOUCHE
Prefeito

JOÃO BAPTISTA SANAJOTTI
Representante Legal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 020/2012

ID CONTRATO Nº 1323

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

   IMPÉRIO BR DISTRIBUIDORA LTDA

OBJETO:

O presente instrumento tem por objeto aquisição de diversos equi-

pamentos para implantação de Centro de Acesso a Tecnologias para
Inclusão Social, conforme especificado no Edital e seus Anexos.

PRAZO:

O prazo de vigência será até  1 (um) ano, contado a partir da data da
assinatura do instrumento.

PREÇO:

 O preço para a aquisição do objeto deste contrato é o apresentado na
proposta da CONTRATADA, devidamente aprovada pelo CONTRATAN-
TE, sendo que o valor total é de R$ 16.028,98(Dezesseis mil, vinte e oito
reais, e noventa e oito centavos).

DATA: 13/04/2012

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 095/2012 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº
043/2012

AMIN JOSÉ HANNOUCHE
Prefeito

JOSÉ LUIZ BUONO
Representante Legal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 019/2012 ID. 1308

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                          MWV BRASIL EQUIPAMENTOS LTDA

OBJETO:

Este Pregão tem por objeto a contratação de empresa para execução de
serviços de manutenção de uma pá-carregadeira 930-R com substitui-
ção de peças, conforme no Anexo 01 - Termo de Referência.

PREÇO

O preço para a execução do objeto deste contrato é o apresentado na
proposta da CONTRATADA, devidamente aprovada pelo CONTRATAN-
TE, sendo que o valor total é de R$ 27.600,00(Vinte e sete mil e seiscen-
tos reais) conforme descritos na proposta da contratada.

VIGÊNCIA DO CONTRATO:

O prazo de vigência do Contrato será de 2 (dois) meses.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

As despesas decorrentes da contratação serão reconhecidas
contabilmente com as dotações orçamentárias:

08.04.04.122.1008.2.092.3.3.90.30.00.00.00.00 (361), fonte de recurso
1000;

08.04.04.122.1008.2.092.3.3.90.39.00.00.00.00 (363), fonte de recurso
1000.

DATA: 04/04/2012

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 117/12 PREGÃO PRESENCIAL Nº 051/2012
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
WANDERLEY PAVANELLO

Representante Legal

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 022/2012
ID. Nº 1325

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

                          OFÍCIO 2 PAPELARIA LTDA

OBJETO:

O presente instrumento tem por objeto a aquisição de brinquedos e
instrumentos musicais.



19 de Abril de 2012 Boletim Oficial - nº 1882 5
PREÇO

O valor total é de R$ 3.640,00(Três mil, seiscentos e quarenta reais).

VIGÊNCIA DO CONTRATO:

O prazo de vigência do Contrato será de 2 (dois) meses, contados
a partir da data da assinatura deste instrumento, podendo ser pror-
rogado conforme Art. 65 da Lei nº 8.666/93..

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

As despesas decorrentes desta contratação serão reconhecidas
contabilmente com as dotações orçamentárias:

06.03.08.244.1007.2.023.3.3.90.30.00.00.00.00 (121), fonte de re-
curso 0728;

06.05.12.361.1005.2.040.3.3.90.30.00.00.00.00 (165), fonte de re-
curso 0104.

DATA: 25/04/2012

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 128/2012– PREGÃO Nº 058/2012
– FORMA ELETRÔNICA

AMIN JOSÉ HANNOUCHE
Prefeito

JOSÉ MASSARO MATSUMOTO
Representante Legal

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 023/
2012 ID. Nº 1326

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

SCHEID E CASTRO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS
LTDA.

OBJETO:

O presente instrumento tem por objeto aquisição de leite especial
para criança em risco sócio-econômico, conforme proposta vence-
dora do Pregão nº 061/12.

PREÇO:

O valor total é de R$ 9.288,00(Nove mil, duzentos e oitenta e oito
reais).

VIGÊNCIA DO CONTRATO:

O prazo de vigência será de 12 (doze) meses, contados a partir da
data da assinatura do instrumento.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

Esta aquisição tem por finalidade atender a necessidade do depar-
tamento de Saúde, sendo que a despesa proveniente será reconhe-
cida contabilmente com a dotação:

06.06.10.301.1004.2.056.3.3.90.32.00.00.00.00 (245), fonte de re-
curso 0332.

DATA: 25/04/2012

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 140/2012– PREGÃO Nº 061/2012
– FORMA PRESENCIAL

AMIN JOSÉ HANNOUCHE
Prefeito

ADRIANA BURGO SALVALAGIO
Representante Legal

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRESTAÇAO DE SERVIÇOS
Nº006/2011

ID CONTRATO Nº 963

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

   BETHA SISTEMAS LTDA

OBJETO:

Constitui objeto do presente contrato a disponibilização do sistema FLY
E-NOTA, modalidade

Software como Serviço, por meio da conexão via internet, a seguir a se
denominado simplesmente

de APLICATIVO, de propriedade da CONTRADADA.

PREÇO:

Conforme previsão legal da alínea “b” inciso I do art. 65 da Lei 8.666/93,
e previsto no contrato original, o valor inicialmente contratado, será
reajustado em R$ 1.843,71(Um mil, oitocentos e quarenta e três reais e
setenta e um centavos).

DATA: 07/02/2012

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 012/2012 – INEXIGIBILIDADE Nº 001/2001
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
ILSE CRISTINA DE SOUZA

Representante Legal

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 025/
2011

ID CONTRATO Nº 1019

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

  JOSÉ TAVARES PAIVA JUNIOR

OBJETO:

O Locador é senhor e legítimo possuidor do imóvel situado neste Municí-
pio de Cornélio Procópio,

Estado do Paraná, na Rua Nossa Senhora do Rocio, nº 969, em Cornélio
Procópio-PR, destinado

ao uso do Departamento de Saúde do Município.

PRAZO:

O prazo de vigência previsto no contrato original, firmado pelas partes
em 18/04/2011, fica prorrogado até 15/05/2012 a contar de 16/01/2012,
conforme preceitua o Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93 e suas alterações.

PREÇO:

O preço a ser pago pela prorrogação de prazo acima referido, será de
R$ 6.789,28 (Seis mil, setecentos e oitenta e nove reais e vinte e oito
centavos), sendo este seu valor global.

DATA: 16/03/2012

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 114/2011 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
055/2011

AMIN JOSÉ HANNOUCHE
Prefeito

JOSÉ TAVARES PAIVA JUNIOR
Representante Legal

PREGÃO Nº 063/2012- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 145/2012

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor preço, por item

OBJETO: Registrar preços de serviços mecânicos para frota do Corpo
de Bombeiros



6 Boletim Oficial - nº 1882 19 de Abril de 2012
CREDENCIAMENTO: Das 13h55m as 13h59m do dia 04 de maio de
2012.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 14h00m do dia 04 de
maio de 2012.

LOCAL: Prefeitura do Município - Unidade Compras / Licitação - Av.
Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br a partir do dia 20 de abril de 2012

INFORMAÇÕES: Unidade Compras / Licitação - (43) 3520-8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário de
Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 18 de abril de 2012.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

PREGÃO Nº 064/2012- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 146/2012

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor preço, por
item

OBJETO: Registrar preços de peças para veículos do Corpo de Bom-
beiros

CREDENCIAMENTO: Das 15h55m as 15h59m do dia 04 de maio de
2012.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 16h00m do dia 04 de
maio de 2012.

LOCAL: Prefeitura do Município - Unidade Compras / Licitação - Av.
Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site: www.cornelioprocopio.pr.gov.br
a partir do dia 20 de abril de 2012

INFORMAÇÕES: Unidade Compras / Licitação - (43) 3520-8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário de
Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 18 de abril de 2012.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

PREGÃO Nº 065/2012- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 147/2012

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor preço, por
lote

OBJETO: Registrar preços de serviços e peças de auto-elétrica para
veículos do Corpo de Bombeiros

CREDENCIAMENTO: Das 13h55m as 13h59m do dia 07 de maio de
2012.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 14h00m do dia 07 de
maio de 2012.

LOCAL: Prefeitura do Município - Unidade Compras / Licitação - Av.
Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site: www.cornelioprocopio.pr.gov.br
a partir do dia 20 de abril de 2012

INFORMAÇÕES: Unidade Compras / Licitação - (43) 3520-8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário de
Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 18 de abril de 2012.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

PREGÃO Nº 066/2012- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 148/2012

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor preço, por item

OBJETO: Registrar preço de hora trabalhada de serviços mecânicos para
veículos da Frota do Corpo de Bombeiros

CREDENCIAMENTO: Das 15h55m as 15h59m do dia 07 de maio de
2012.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 16h00m do dia 07 de maio de
2012.

LOCAL: Prefeitura do Município - Unidade Compras / Licitação - Av. Minas
Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site: www.cornelioprocopio.pr.gov.br a
partir do dia 20 de abril de 2012

INFORMAÇÕES: Unidade Compras / Licitação - (43) 3520-8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília
(DF).

Cornélio Procópio-PR, 18 de abril de 2012.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

PREGÃO Nº 067/2012- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 149/2012

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor preço, por lote

OBJETO: Contratação de serviços de retífica de motor c/ substituição de
peças

CREDENCIAMENTO: Das 09h55m as 09h59m do dia 04 de maio de
2012.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 10h00m do dia 04 de maio de
2012.

LOCAL: Prefeitura do Município - Unidade Compras / Licitação - Av. Minas
Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site: www.cornelioprocopio.pr.gov.br a
partir do dia 20 de abril de 2012

INFORMAÇÕES: Unidade Compras / Licitação - (43) 3520-8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília
(DF).

Cornélio Procópio-PR, 18 de abril de 2012.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

PREGÃO Nº 068/2012- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 152/2012

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor preço

OBJETO: Aquisição de brinquedos

CREDENCIAMENTO: Das 13h55m as 13h59m do dia 10 de maio de
2012.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 14h00m do dia 10 de maio de
2012.



19 de Abril de 2012 Boletim Oficial - nº 1882 7
LOCAL: Prefeitura do Município - Unidade Compras / Licitação - Av.
Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site: www.cornelioprocopio.pr.gov.br
a partir do dia 26 de abril de 2012

INFORMAÇÕES: Unidade Compras / Licitação - (43) 3520-8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília
(DF).

Cornélio Procópio-PR, 18 de abril de 2012.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira



8 Boletim Oficial - nº 1882 19 de Abril de 2012



19 de Abril de 2012 Boletim Oficial - nº 1882 9



1 0 Boletim Oficial - nº 1882 19 de Abril de 2012



19 de Abril de 2012 Boletim Oficial - nº 1882 11



1 2 Boletim Oficial - nº 1882 19 de Abril de 2012



19 de Abril de 2012 Boletim Oficial - nº 1882 13

RELATÓRIO DE VIAGENS EMPENHADAS NO MÊS DE
MARÇO DE 2012

NOME CARGO Nº EMP. DESTINO PERIODO
VALOR

Sebastião Angelino RamosVereador 106 Curitiba
07/03 a 09/03R$ 780,00

Helvécio Alves Badaro Vereador 107 Curitiba
07/03 a 09/03R$ 780,00

Madison Luis da S. Guilherme Controlador 110
Curitiba 05/03 a 06/03R$ 570,00

Vanildo Felipe Sotero Presidente 111 Curitiba
07/03 a 09/03R$ 780,00

Edimar Gomes Filho Vereador 112 Curitiba
07/03 a 09/03R$ 780,00

Adejacir Batista Moreira Assessor 113 Curitiba
04/03 a 06/03R$ 480,00

Ricardo Leite Ribeiro Vereador 118 Curitiba
11/03 a 15/03 R$ 1.290,00

Sebastião Angelino RamosVereador 136 Curitiba
18/03 a 21/03R$ 990,00

Ricardo Leite Ribeiro Vereador 140 Brasilia
28/03 a 31/03R$ 1.950,00

Claudinei Jose Teixeira Assessor 141 Curitiba
29/03 a 29/03R$ 300,00

Helvécio Alves Badaró Vereador 142 Curitiba
21/03 a 23/03R$ 780,00

Edimar Gomes Filho Vereador 143 Curitiba
21/03 a 23/03R$ 780,00

Vanildo Felipe Sotero Presidente 144 Curitiba
21/03 a 23/03R$ 780,00

Adejacir Batista Moreira Assessor 145 Curitiba
21/03 a 23/03R$ 780,00

Márcia Quero Assessora 155 Curitiba 02/03 a 03/04
R$ 480,00

Sebastião Angelino RamosVereador 156 Curitiba
01/04 a 03/04R$ 990,00

Ricardo Leite Ribeiro Vereador 160 Brasilia
Comp. Viagem R$ 350,00

TOTAL DO MÊS DE MARÇO R$ 13.640,00

ATOS DO LEGISLATIVO



1 4 Boletim Oficial - nº 1882 19 de Abril de 2012



19 de Abril de 2012 Boletim Oficial - nº 1882 15



1 6 Boletim Oficial - nº 1882 19 de Abril de 2012


